

岡山県西南水道企業団水道用水供給事業の業務状況の公表について

地方公営企業法第40条の2第1項及び岡山県西南水道企業団水道事業の設置等に関する条例の定めるところにより、令和6年度上半期分の業務状況及び令和5年度の決算について公表します。

令和6年11月18日

岡山県西南水道企業団

企業長 栗 尾 典 子

岡山県西南水道企業団水道用水供給事業の業務状況について

目 次

1 事業の概要

(1) 総括事項

(2) 送水量及び給水量

2 経理の状況

(1) 令和6年度岡山県西南水道企業団水道用水供給事業損益計算書（上半期）

(2) 令和6年度岡山県西南水道企業団水道用水供給事業貸借対照表

(令和6年9月30日)

(3) 令和6年度岡山県西南水道企業団水道用水供給事業キャッシュ・フロー計算書

(上半期)

3 令和5年度決算の状況について

(1) 総括事項

(2) 令和5年度岡山県西南水道企業団水道用水供給事業損益計算書（通年）

(3) 令和5年度岡山県西南水道企業団水道用水供給事業貸借対照表

(令和6年3月31日)

1 事業の概要

(1) 総括事項

ア 業務量について

本年度上半期における給水量は4,139,888 m³で、前年度同期に比べ27,108 m³減少しました。

また、有収率は98.8%で引き続き高い水準となっています。

イ 経理状況について

収益的収入は、417,164千円で、前年度同期に比較し1,948千円(△0.5%)の減収となっています。主な内訳としては、営業収益のうち給水収益が給水量の減により2,711千円(△0.7%)の減収となったことによるものです。

一方、収益的支出は、208,462千円で、前年度同期に比較し2,831千円(1.3%)の減少となっています。主な内訳としては、営業費用のうち動力費が2,803千円減少したこと等によるものです。

以上の結果、収益的収支において、前年度同期に比較し883千円(0.4%)の増益となる、208,702千円の上半期当年度純利益を計上することとなりました。

(2) 送水量及び給水量

① 送水量

(単位：m3)

月	笠岡系		鴨方系		合 計	
	5年度	6年度	5年度	6年度	5年度	6年度
4	390,893	390,415	280,274	278,085	671,167	668,500
5	407,441	403,908	292,681	286,818	700,122	690,726
6	408,865	399,986	288,171	280,863	697,036	680,849
7	416,726	419,989	305,333	302,669	722,059	722,658
8	419,547	429,081	300,618	300,339	720,165	729,420
9	401,299	404,779	293,396	291,913	694,695	696,692
計	2,444,771	2,448,158	1,760,473	1,740,687	4,205,244	4,188,845

② 給水量

(単位：m3)

月	笠岡市		浅口市		里庄町		合 計	
	5年度	6年度	5年度	6年度	5年度	6年度	5年度	6年度
4	384,227	383,512	177,583	176,688	102,707	101,387	664,517	661,587
5	403,222	397,706	187,470	185,021	105,228	101,781	695,920	684,508
6	399,251	391,674	181,639	177,427	106,519	103,410	687,409	672,511
7	416,320	413,764	193,140	192,300	112,180	110,389	721,640	716,453
8	411,304	415,644	193,151	191,902	107,475	108,458	711,930	716,004
9	392,183	396,922	185,338	185,377	108,059	106,526	685,580	688,825
計	2,406,507	2,399,222	1,118,321	1,108,715	642,168	631,951	4,166,996	4,139,888

令和6年度上半期

① 送水量	4,188,845 m3	(対前年度比	99.6%)
② 給水量	4,139,888 m3	(対前年度比	99.3%)
③ 有収率	98.83%	(前年度	99.09%)

2 経理の状況

(1) 令和6年度上半期 岡山県西南水道企業団水道用水供給事業損益計算書

令和6年4月1日～令和6年9月30日

(単位：円)

科 目	金 額	科 目	金 額
営業費用	204,886,459	営業収益	413,988,800
原水及び浄水費	100,146,340	給水収益	413,988,800
送水及び配水費	18,925,708	受託工事収益	0
受託工事費	0		
総係費	10,733,411		
減価償却費	74,900,000		
資産減耗費	0		
議会費及び監査費	181,000		
営業外費用	3,575,782	営業外収益	3,175,314
支払利息及び 企業債取扱諸費	3,575,782	受取利息及び配当金	2,726,517
雑支出	0	他会計負担金	0
		他会計補助金	0
		長期前受金戻入	0
		雑収益	448,797
特別損失	0	特別利益	0
固定資産売却損	0	固定資産売却益	0
その他特別損失	0	その他特別利益	0
当期純利益	208,701,873		
計	417,164,114	計	417,164,114

主な収益・費用項目

令和6年度上半期事業収益	417,164,114円	(対前年度比 99.5%)
うち給水収益	413,988,800円	(対事業収益に占める割合 99.2%)
令和6年度上半期事業費用	208,462,241円	(対前年度比 98.7%)
うち支払利息	3,575,782円	(対事業費用に占める割合 1.7%)
うち減価償却費	74,900,000円	(対事業費用に占める割合 35.9%)
支払利息＋減価償却費	78,475,782円	(対事業費用に占める割合 37.6%)
令和6年度上半期純利益	208,701,873円	(対前年度比 100.4%)

(2) 令和6年度 岡山県西南水道企業団水道用水供給事業貸借対照表

令和6年9月30日現在

(単位:円)

科 目	金 額	科 目	金 額
1 固 定 資 産		4 固 定 負 債	
(1) 有形固定資産		(1) 企業債	354,978,542
イ 土 地	661,642,173	(2) リース債務	0
ロ 建 物	618,152,579	(3) 引当金	
減価償却累計額	△ 376,761,721	イ 退職給付引当金	88,293,980
ハ 構築物	4,876,354,761	引当金合計	88,293,980
減価償却累計額	△ 2,882,748,003	(4) 市町からの借入金	0
ニ 機械及び装置	3,673,064,359	固定負債合計	443,272,522
減価償却累計額	△ 3,130,536,870	5 流 動 負 債	
ホ 車両運搬具	3,046,438	(1) 企業債(1年以内期限到来)	20,137,112
減価償却累計額	△ 2,445,508	(2) リース債務(〃)	0
ヘ 工具、器具及び備品	52,493,150	(3) 未払金	1,995,840
減価償却累計額	△ 48,790,152	(4) 未払費用	0
ト リース資産	0	(5) 前受金	0
減価償却累計額	0	(6) 引当金(〃)	0
チ 建設仮勘定	623,396,000	イ 賞与等引当金	0
有形固定資産合計	4,066,867,206	引当金合計	0
(2) 無形固定資産		(7) 預り金	4,308,500
イ ダム使用権	395,081,296	(8) 市町からの借入金(〃)	0
ロ 水利権	990,000	(9) その他流動負債	41,443,759
ハ 電話加入権	195,900	流動負債合計	67,885,211
ニ ソフトウェア使用権	3,423,840	6 繰 延 収 益	
無形固定資産合計	399,691,036	(1) 長期前受金	798,063,924
(3) 投資その他の資産		(2) 長期前受金収益化累計額	△ 520,129,562
イ 投資有価証券	888,923,404	繰延収益合計	277,934,362
投資その他の資産合計	888,923,404	負債合計	789,092,095
固定資産合計	5,355,481,646	7 資 本 金	
2 流 動 資 産		(1) 資本金	
(1) 現金・預金	1,849,161,985	イ 出資金	171,533,036
(2) 未収金	75,770,750	ロ 組入資本金	4,051,949,792
(3) 貯蔵品	3,023,413	資本金合計	4,223,482,828
(4) 有価証券	100,000	資本金合計	4,223,482,828
(5) 前払費用	0	8 剰 余 金	
(6) 前払金	8,204,330	(1) 資本剰余金	0
(7) その他流動資産	20,175,163	(2) 利益剰余金	
流動資産合計	1,956,435,641	イ 減債積立金	386,000,000
		ロ 建設改良積立金	1,121,000,000
3 繰 延 資 産	0	ハ 長期借入金償還積立金	0
繰延資産合計	0	ニ 目的充当済み未処分利益剰余金	256,000,000
		ホ (積立予定)未処分利益剰余金	327,000,000
		ヘ 前年度繰越利益剰余金	640,491
		ト 当年度純利益	208,701,873
		利益剰余金合計	2,299,342,364
		剰余金合計	2,299,342,364
		資本合計	6,522,825,192
資産合計	7,311,917,287	負債資本合計	7,311,917,287

(3) 令和6年度 岡山県西南水道企業団水道用水供給事業 キャッシュ・フロー計算書

(令和6年4月1日から令和6年9月30日まで)

(単位：円)

1 営業活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益	208,701,873
減価償却費	74,900,000
固定資産除却費等	0
減損損失	0
各種引当金の増減額 (△は減少)	0
その他の非資金取引増減額 (△は減少)	0
長期前受金戻入額	0
受取利息及び配当金	△ 2,726,517
支払利息及び企業債取扱諸費	0
有形固定資産売却損益 (△は益)	0
未収金の増減額 (△は増加)	186,970
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△ 959,840
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	11,436,137
未払金の増減額 (△は減少)	△ 203,759,999
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	39,407,559
為替差損益 (△は益)	0
小計	127,186,183
利息及び配当金の受取額	2,726,517
利息の支払額	0
営業活動によるキャッシュ・フロー	129,912,700

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

固定資産の取得による支出	△ 96,923,000
固定資産の売却による収入	0
投資有価証券の取得による支出	0
投資有価証券の売却による収入	0
国庫補助金等による収入	0
投資資産関係の構成団体からの繰入金による収入	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 96,923,000

3 財務活動によるキャッシュ・フロー

一時借入れによる収入	0
一時借入金の返済による支出	0
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	0
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 19,939,027
その他の企業債による収入	0
その他の企業債の償還による支出	0
その他の構成団体からの借入金による収入	0
その他の構成団体からの借入金の返済による支出	0
リース債務の返済による支出	0
構成団体からの出資による収入	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 19,939,027

資金に係る換算差額

資金増加額 (又は減少額)	13,050,673 ☆
資金期首残高	1,836,111,312
資金期末残高	1,849,161,985
参考：前年同期資金増加額 (又は減少額)	△ 77,735,298

令和5年度 岡山県西南水道企業団水道用水供給事業報告書

1 概況

(1) 総括事項

ア 業務量について

本年度における年間給水量は8,304,438 m³で、前年度に比べ297,628 m³ (△3.5%) 減少しました。1日平均の給水量では、22,690 m³となり、前年度より877 m³減少しました。

1日最大給水量は7月18日の24,884 m³で、1日最大送水量は8月3日の25,420 m³でした。また、有収率は99.1%で引き続き高い水準となっています。

イ 経理状況について

収益的収入は、847,397千円で、前年度に比較し27,783千円 (△3.2%) の減収となっています。主な内訳としては、営業収益のうち給水収益が年間給水量の減により29,763千円 (△3.5%) の減収となったことによるものです。

一方、収益的支出は、520,150千円で、前年度に比較し5,624千円 (△1.1%) の減少となっています。主な内訳としては、各種点検等委託料が17,922千円、資産減耗費が11,845千円増加したものの、修繕費が9,674千円、動力費が10,388千円、薬品費が9,021千円、負担金が12,417千円減少したことなどにより、営業費用が4,721千円 (△0.9%) の減少となっています。また、近年の借入抑制の効果により支払利息である営業外費用は903千円 (△10.4%) の減少となっています。

以上の結果、収益的収支において、上記の影響により、前年度に比較し22,159千円 (△6.3%) の減益となります。327,247千円の当年度純利益を計上することとなりました。

以上、令和5年度の事業概要について報告します。今後も、私ども岡山県西南水道企業団は、『永続的に安定した公営企業運営を可能とするために、キャッシュ・フロー等の財務指標の値に留意しながら、最適な規模の社会資本を着実に整備し、経営環境の変化に適切に対応していく。』という基本方針の下、「現在の純利益」は次年度以降に執行する「未来の費用確保」であることを深く認識し、施設更新費用に充てる純利益を確保しながら、経営環境の変化に適切に対応した経営努力をして参ります。

(2) 令和5年度 岡山県西南水道企業団水道用水供給事業損益計算書(通年)

(単位:円)

科 目	金 額	科 目	金 額
営業費用	512,380,445	営業収益	830,443,800
原水及び浄水費	266,963,941	給水収益	830,443,800
送水及び配水費	58,749,049	受託工事収益	0
受託工事費	0		
総係費	37,764,798		
減価償却費	133,938,547		
資産減耗費	14,443,250		
議会費及び監査費	520,860		
営業外費用	7,769,829	営業外収益	16,953,890
支払利息及び 企業債取扱諸費	7,769,350	受取利息及び配当金	5,268,270
雑支出	479	他会計負担金	0
		他会計補助金	240,000
		長期前受金戻入	10,331,435
		雑収益	1,114,185
特別損失	0	特別利益	0
固定資産売却損	0	固定資産売却益	0
その他特別損失	0	その他特別利益	0
当期純利益	327,247,416		
計	847,397,690	計	847,397,690

主な収益・費用項目

5年度事業収益	847,397,690円	(対前年度比 96.8%)
うち給水収益	830,443,800円	(対事業収益に占める割合 98.0%)
5年度事業費用	520,150,274円	(対前年度比 98.9%)
うち支払利息	7,769,350円	(対事業費用に占める割合 1.5%)
うち減価償却費	133,938,547円	(対事業費用に占める割合 25.7%)
支払利息＋減価償却費	141,707,897円	(対事業費用に占める割合 27.2%)
5年度当期純利益	327,247,416円	(対前年度比 93.7%)

(3) 令和5年度 岡山県西南水道企業団水道用水供給事業貸借対照表

令和6年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額	科 目	金 額
1 固 定 資 産		4 固 定 負 債	
(1) 有形固定資産		(1) 企業債	354,978,542
イ 土 地	661,642,173	(2) リース債務	0
ロ 建 物	618,152,579	(3) 引当金	
減価償却累計額	△ 376,761,721	イ 退職給付引当金	88,293,980
ハ 構築物	4,876,354,761	引当金合計	88,293,980
減価償却累計額	△ 2,807,848,003	(4) 市町からの借入金	0
ニ 機械及び装置	3,673,064,359	固定負債合計	443,272,522
減価償却累計額	△ 3,130,536,870	5 流 動 負 債	
ホ 車両運搬具	3,046,438	(1) 企業債(1年以内期限到来)	40,076,139
減価償却累計額	△ 2,445,508	(2) リース債務(〃)	0
ヘ 工具、器具及び備品	52,493,150	(3) 未払金	205,755,839
減価償却累計額	△ 48,790,152	(4) 未払費用	0
ト リース資産	0	(5) 前受金	0
減価償却累計額	0	(6) 引当金(〃)	
チ 建設仮勘定	526,473,000	イ 賞与等引当金	4,430,000
有形固定資産合計	4,044,844,206	引当金合計	4,430,000
(2) 無形固定資産		(7) 預り金	1,914,700
イ ダム使用権	395,081,296	(8) 市町からの借入金(〃)	0
ロ 水利権	990,000	(9) その他流動負債	0
ハ 電話加入権	195,900	流動負債合計	252,176,678
ニ ソフトウェア使用権	3,423,840	6 繰 延 収 益	
無形固定資産合計	399,691,036	(1) 長期前受金	798,063,924
(3) 投資その他の資産		(2) 長期前受金収益化累計額	△ 520,129,562
イ 投資有価証券	888,923,404	繰延収益合計	277,934,362
投資その他の資産合計	888,923,404	負債合計	973,383,562
固定資産合計	5,333,458,646	7 資 本 金	
		(1) 資本金	
2 流 動 資 産		イ 出資金	171,533,036
(1) 現金・預金	1,836,111,312	ロ 組入資本金	4,051,949,792
(2) 未収金	75,597,720	資本金合計	4,223,482,828
(3) 貯蔵品	2,063,573	資本金合計	4,223,482,828
(4) 有価証券	100,000	8 剰 余 金	
(5) 前払費用	0	(1) 資本剰余金	0
(6) 前払金	40,175,630	(2) 利益剰余金	
(7) その他流動資産	0	イ 減債積立金	386,000,000
流動資産合計	1,954,048,235	ロ 建設改良積立金	1,121,000,000
		ハ 長期借入金償還積立金	0
3 繰 延 資 産	0	ニ 目的充当済み未処分利益剰余金	256,000,000
繰延資産合計	0	ホ その他未処分利益剰余金変動額	0
		ヘ 前年度繰越利益剰余金	393,075
		ト 当年度純利益	327,247,416
		利益剰余金合計	2,090,640,491
		剰余金合計	2,090,640,491
		資本合計	6,314,123,319
資産合計	7,287,506,881	負債資本合計	7,287,506,881